
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  44  DEL  11/07/2022 

 ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL VICEPRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
(ARTT.  39  E  40  D.LGS.  N.  267/2000)  IN  SOSTITUZIONE  DEI  CONSIGLIERI  COMUNALI 
DIMISSIONARI
 

L'anno  duemilaventidue  , il giorno   undici , del mese di   Luglio ,  presso il Centro Culturale Polivalente – Sala  
Conferenze – Piazza della Repubblica n.31 – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:15  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

MONTANARI ALESSANDRO P GENNARI MARIANO P

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA P

GIULINI GIULIANA P OLIVIERI NICOLETTA P

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA P MAURO FLAVIO P

MICHELINI ALICE P

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  16 

L'Assemblea è presieduta dal Consigliere Anziano  Gastone Benelli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti  gli  assessori:   GABELLINI CLAUDIA,  BELLUZZI ALESSANDRO, ROMEO NICOLA ANTONIO, 
VACCARINI FEDERICO, UGUCCIONI ALESSANDRO .
Sono nominati scrutatori: Michelini Alice, Giulini Giuliana e Mauro Flavio.
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



Il Consigliere Cecchini Marco, dopo la votazione della precedente delibera ad oggetto: 
"Surroga,  convalida  ed  elezione  di  un  nuovo  consigliere  comunale  appartenente  alla  lista 
elettorale  nr.  12  denominata  "Lega""  ha  preso  posto  nei  banchi  riservati  ai  Consiglieri  
comunali;

I Consiglieri presenti sono ora 17.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  50 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta in 
data  28/06/2022 dal Dirigente Settore 04;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   30/06/2022  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04  f.f.  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC S.p.A.;

b) Parere Non necessario per la Regolarità Contabile espresso in data 30/06/2022 dal Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa   CLAUDIA  MARISEL  RUFER  / 
ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona il Consigliere Anziano Benelli Gastone.

Il Consigliere Anziano, richiamata l'allegata proposta n.50/2022, pone in votazione a scrutinio 
segreto, prima l'elezione del Presidente del Consiglio e successivamente, l'elezione del Vicepresidente.

Dopo aver distribuite le schede ed effettuato lo spoglio con l'assistenza degli scrutatori (Sigg. 
Michelini Alice, Giulini Giuliana e Mauro Flavio) viene proclamato il seguente risultato:

A) PER L'ELEZIONE DEL PRESIDENTE:
- Consiglieri presenti n.17
- Consiglieri votanti n.17

hanno ottenuto voti:
- Montanari Alessandro – voti n.11
- Schede bianche n.5
- Schede nulle n.1

B) PER L'ELEZIONE DEL VICE PRESIDENTE
- Consiglieri presenti n.17
- Consiglieri votanti n.17

hanno ottenuto voti:
- Olivieri Nicoletta – voti n.11
- Pozzoli Silvia – voti n.6

D E L I B E R A

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  44 del 11/07/2022             Pag. 2 di 6



1) – di  eleggere,  con i  voti  sopra espressi,  alla  carica di  Presidente del  Consiglio  comunale,  il  
Consigliere Montanari Alessandro;50

2) – di eleggere, con i voti sopra espressi, alla carica di Vice Presidente del Consiglio comunale, la 
Consigliera Olivieri Nicoletta;

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuto  che  sussistono  particolari  motivi  d'urgenza,  ai  sensi  dell'art.  134  –  4°  comma,  del 
T.U.E.E.L.L. di cui al D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Con voti  unanimi espressi  in forma palese per alzata di  mano dai  17 Consiglieri  presenti  e  
votanti; 

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Seguono dichiarazioni dei neoeletti Presidente e Vicepresidente.

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel 
sito  web  dell'Amministrazione  comunale  all’indirizzo:  http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-
cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-comune-di-cattolica

Il  Consiglio  comunale  proseguirà,  così  come  previsto  dall'art.40,  2°  comma  del 
succitato D.Lgs. n.267/2000, sotto la presidenza del Presidente del Consiglio testè eletto.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  44 del 11/07/2022             Pag. 3 di 6



 
SETTORE:
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:
#                   IL  CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

-  in data 3-4 ottobre 2021 si è svolta la consultazione elettorale per la elezione diretta del Sindaco 
e  per  il  rinnovo  del  Consiglio  Comunale  e  nelle  giornate  del  17-18  ottobre  2021  si  è  tenuto  il 
ballottaggio per l'elezione del candidato Sindaco;

- con delibera del Consiglio comunale n. 49 del 5/11/2021 veniva eletto alla carica di Presidente 
del  Consiglio  comunale  il  consigliere  Gessaroli  Massimiliano  e  alla  carica  di  Vice  Presidente  del 
Consiglio comunale il consigliere Montanari Alessandro;

-  con nota assunta al  protocollo Ente al  nr. nr.  24140 del  27/06/2022 il  Dott.  Massimiliano 
Gessaroli ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Presidente del Consiglio  comunale e di 
Consigliere comunale;

- con nota assunta al protocollo dell’Ente al nr. 24838 del 30/06/2022 il consigliere Montanari 
Alessandro rassegnava le proprie dimissioni da Vice Presidente del Consiglio comunale di Cattolica 

Richiamati:
- l’art. 15 del Vigente Regolamento del Consiglio comunale il quale testualmente riporta: “il Consiglio è  
presieduto da un Presidente  eletto dall’assemblea.  Se il  Presidente  del  Consiglio è  assente o impedito,  il  Consiglio è  
presieduto dal Vicepresidente e, in caso di assenza o impedimento anche di questi, dal Consigliere Anziano”; 
-  l’art. 19 commi 4 e comma 5 dello Statuto vigente che testualmente riportano:
“4. Il Presidente, così come il Vice Presidente, resta in carica per l'intera durata della legislatura consiliare, fatte salve le  
ipotesi  di  dimissioni  dalla  carica  o  dal  ruolo  di  Consigliere  Comunale  e  le  fattispecie  di  interruzione  del  mandato  
consiliare previste per legge. 
5. Le dimissioni dalla carica di Presidente del Consiglio Comunale, così come da Vice Presidente, non comportano la  
decadenza dal ruolo di Consigliere.”

Ritenuto,  quindi  necessario  procedere  alla  elezione  del  nuovo   Presidente  e  del  nuovo  Vice 
Presidente del Consiglio comunale a seguito delle citate dimissioni;

Visti gli artt.18 e 20 dello Statuto comunale che disciplinano  la elezione a scrutinio segreto del 
Presidente e del Vice Presidente del Consiglio ed  in particolare i commi 1 e 2 dell'art. 20 : 
 “1. Dopo l’elezione del Presidente, il Consiglio comunale procede all’elezione di un Vice Presidente, avente funzioni  
vicarie.
2. È auspicabile che il Vice Presidente sia scelto  tra i Consiglieri appartenenti alla minoranza, salvo che ciò non sia già  
avvenuto per l'elezione del  Presidente. In quest'ultima ipotesi il Vice Presidente sarebbe auspicabilmente scelto tra i  
Consiglieri  appartenenti alla maggioranza.” ;

Distribuite  le  schede, effettuato  lo  spoglio  con  l’assistenza  di  due  scrutatori: 
Sigg.ri ........................................... ed ottenuto il seguente risultato:

A) PER L'ELEZIONE DEL PRESIDENTE:

Consiglieri presenti n.
Consiglieri votanti n. 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  44 del 11/07/2022             Pag. 4 di 6



hanno ottenuto voti:

-    .................................... – voti n. 
-    .................................... – voti n. ;

B) PER L'ELEZIONE DEL VICE PRESIDENTE

Consiglieri presenti n. 
Consiglieri votanti n. 

hanno ottenuto voti:

-    .................................... – voti n. 
-    .................................... – voti n. 

     
D E L I B E R A

1.  di  eleggere,  con i  voti  come sopra  espressi,  alla  carica  di  Presidente  del  Consiglio  comunale,  il  
Consigliere ..................................... ;

2.di eleggere, con i voti come sopra espressi, alla carica di Vice Presidente del Consiglio comunale il  
Consigliere ........................................ ;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuto che sussistono particolari  motivi  d'urgenza,  ai  sensi  dell'art.  134 – 4° comma,  del  
T.U.EE.LL. di cui al decreto Lgs. 18/ agosto 2000 n. 267;

Con voti  .........................  n.   espressi  in  forma palese  per  alzata  di  mano dai  n.   Consiglieri 
presenti e votanti;

   D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
 Il Consiglio Comunale proseguirà, così come previsto dall'art. 40, 2° comma del succitato D. Lgs. 
n. 267/2000, sotto la presidenza del Presidente del Consiglio testè eletto.

  

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  44 del 11/07/2022             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
GASTONE BENELLI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  44 del 11/07/2022             Pag. 6 di 6


